

Số: /KH-UBND

Tân Hội, ngày 26 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Thực hiện Quyết định số 8599/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của UBND huyện Đan Phượng về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 của huyện Đan Phượng; Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 25/12/2024 của HĐND xã về việc phân đầu thực hiện thắng lợi mục tiêu, kinh tế, xã hội năm 2025.

UBND xã Tân Hội xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Xác định nhiệm vụ trọng tâm tập trung chỉ đạo nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2025 và Nghị quyết HĐND xã Kỳ họp thứ 9 - Khóa XXII về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

2. UBND xã làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, phát huy vai trò của tập thể, cá nhân phụ trách. Chủ tịch, Phó chủ tịch, thành viên UBND, cán bộ, công chức chịu trách nhiệm trên lĩnh vực được phân công, hoàn thành trách nhiệm được giao không đùn đẩy, né tránh.

3. Chấp hành sự chỉ đạo của cấp trên, chịu sự giám sát của HĐND xã, phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các đoàn thể trong quá trình triển khai công việc.

4. Làm việc có hiệu quả, giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân và các tổ chức theo đúng Pháp luật, đúng thẩm quyền, công khai, dân chủ, đúng chức năng, nhiệm vụ được giao nhằm giữ vững ổn định chính trị ở địa phương, hạn chế đơn thư vượt cấp.

5. Thực hiện có hiệu quả theo Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội.

6. Thực hiện Quyết định số 731-QĐ/HU ngày 20/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc ban hành Quy định đánh giá xếp loại hàng tháng đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trong hệ thống chính trị huyện Đan Phượng”, việc đánh giá cán bộ công chức hàng tháng được thực hiện trên phần mềm đã được cán bộ công chức trong cơ quan thực hiện nghiêm túc.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2024

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu trong năm 2024

- Tổng thu ngân sách năm 2024 ước đạt 28.023.810.942 đồng ước đạt 147.82% dự toán (Dự toán giao: 18.958.000.000 đồng)
- Tổng chi ngân sách năm ước thực hiện 27.101.617.281 đồng ước đạt 142.96% dự toán (Dự toán giao: 18.958.000.000 đồng)
- Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế;
- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân so với năm trước: 0,2% (Chỉ tiêu giao: giảm 0,1%)
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế: 95,5% (Chỉ tiêu giao: 94,5%)
- Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao động là 45,2% (Chỉ tiêu giao: 45,0 0%)
- Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao động là 2,5% (Chỉ tiêu giao: 2,5%)
- Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao động là 40% (Chỉ tiêu giao: 40%)
- Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia:
- + *Công nhận lại*: 0 (Chỉ tiêu giao: 01)
- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”: ”: 95% (Chỉ tiêu giao: 92.6%)
- Tỷ lệ hộ dân được cung cấp nước sạch trên địa bàn: 100%
- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và vận chuyển: 100%
- An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương.

Tuy nhiên còn một số chỉ tiêu trong năm chưa đạt được gồm chỉ tiêu về tỷ lệ hỏa táng (đạt 68,6% - huyện giao 85%); tỷ lệ sinh con thứ ba so với năm trước (tăng 0.22% - huyện giao giảm 0.25%); Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia - *Công nhận lại* (Trong năm có Trường Tiểu học Tân Hội B làm hồ sơ tuy nhiên chưa được công nhận lại do khuyết vị trí Phó hiệu trưởng - huyện giao 01).

2. Kết quả cụ thể

2.1. Phát triển kinh tế

a) Công tác sản xuất

Tổng diện tích cây cả năm 45,85ha, diện tích hoa 106,98ha, rau màu 16,9ha, thủy sản 9,5ha, cây lâu năm 34,11ha, diện tích bỏ hóa 98,12ha. Kết quả năng suất bình quân cả năm đạt 56,6 tạ/ha, giảm so với cùng kỳ năm 2023 là 3,1 tạ/ha.

Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm ổn định, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm. Năm 2024 số lượng gia súc gia cầm hiện có là Trâu bò 152 con; lợn 603 con; dê 60 con; gia cầm 7465 con; Chó mèo 723 con.

Các ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiếp tục được quan tâm phát triển tạo đà phát triển kinh tế xã hội toàn diện trên địa bàn xã.

b) Công tác quản lý sử dụng đất đai, giao thông xây dựng, môi trường

- Về công tác quản lý sử dụng đất đai

+ *Công tác quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất*

Thực hiện tốt việc công khai quy hoạch kế hoạch sử dụng đất năm 2024, bổ sung quy hoạch kế hoạch sử dụng đất năm 2025.

+ *Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng (sau đây viết tắt là GCN QSD) đất sản xuất nông nghiệp, đất ở lần đầu và xử lý lấn chiếm trong khu dân cư*

Trong năm đã kê khai được 37 thửa đất; hoàn thiện và trình Văn phòng đăng ký đất đai Hà Nội - Chi nhánh huyện Đan Phượng 14 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, trong đó: Đất ở: 11 hồ sơ; Đất sản xuất nông nghiệp: 03 hồ sơ. Kết quả cấp được 06 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở và đăng ký đất đai được 31 thửa.

UBND xã hoàn thiện trình UBND huyện ban hành Quyết định thu tiền công nhận một phần diện tích cho 03 hộ gia đình cá nhân lấn chiếm đất đã xây dựng Nhà ở tường, ranh giới rõ ràng sử dụng ổn định không tranh chấp phù hợp quy hoạch đất ở với tổng diện tích 29.1m².

+ *Công tác quản lý đất tổ chức, tôn giáo tín ngưỡng*

Đối với đất cơ sở tôn giáo: Đã hoàn thiện xong hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của 04/04 cơ sở tôn giáo.

Đối với đất cơ sở tín ngưỡng: Có 04/05 cơ sở được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 01 cơ sở đăng ký đất đai.

Đối với đất tổ chức: Đã hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 07/07 cơ sở tổ chức do UBND xã quản lý.

Đối với đất văn hóa: Đang hoàn thiện lại hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 12/12 cơ sở Nhà văn hóa.

+ *Về công tác lập hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất công ích*

UBND xã đã tiến hành đo đạc, xác định ranh mốc giới trích lục bản đồ hiện trạng đang sử dụng đối với 42 thửa đất nông nghiệp công ích do UBND xã quản lý, diện tích 12.32ha. Căn cứ Quyết định phê duyệt của UBND huyện, UBND xã sẽ thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất nông nghiệp công ích theo quy định.

+ Công tác giải phóng mặt bằng

Năm 2024 UBND xã Tân Hội phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất thực hiện 05 dự án giải phóng mặt bằng (sau đây viết tắt là GPMB) để đầu tư xây dựng các công trình được phê duyệt, gồm: Dự án đường Tây Thăng Long; Dự án xây dựng Trụ sở Ban chỉ huy quân sự xã; Dự án xây dựng Sân chơi thể thao thôn Vĩnh Kỳ, thôn Thuý Hội và Dự án Khu đô thị Nhịp sống mới-Sunshine Grand Capital, địa bàn xã Tân Hội, huyện Đan Phượng, thành phố Hà Nội.

Ngoài các dự án trên, UBND xã đã phối hợp đơn vị tư vấn lập bản đồ hiện trạng để chuẩn bị đầu tư các dự án: Xây dựng khu đấu giá quyền sử dụng đất khu A8, diện tích 9.4 ha; Khu X6, diện tích 3.01 ha, Dự án xây dựng Trụ sở làm việc Công an xã Tân Hội, diện tích 1.3 ha.

- Kết quả kiểm tra xử lý vi phạm xây dựng trên đất nông nghiệp

Năm 2024 không có trường hợp nào xây dựng mới vi phạm trên đất sản xuất nông nghiệp. Có 05 hộ sử dụng đất sản xuất nông nghiệp vườn trại với mục đích không đúng, UBND xã đã động viên, tuyên truyền giải thích và xử lý trả lại sử dụng đúng mục đích với 04 trường hợp, còn 01 trường hợp tiếp tục làm các bước quy trình tuyên truyền, xử lý.

- Về giao thông xây dựng và môi trường

+ Xây dựng cơ bản

Các công trình chuyển tiếp 2023-2024 đã và đang thực hiện: 04 công trình. Công trình Sân chơi, vườn hoa cụm 3,4 và cụm 7,8 đã hoàn thành và đang hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt quyết toán hoàn thành; công trình Cải tạo đường trục giao thông cụm 12,13 đang được thi công, dự kiến cuối năm 2024 sẽ hoàn thành và đưa vào sử dụng; Công trình Sân chơi vườn hoa cụm 1,2 hiện đang vướng mắc GPMB nên tạm thời chưa hoàn thành nốt phần công việc tiếp theo.

Các công trình mới: Công trình Sân thể thao thôn Vĩnh Kỳ và thôn Thuý Hội đã được phê duyệt với tổng mức đầu tư 22.586.000.000 đồng

+ Về trật tự xây dựng

Năm 2024 UBND xã đã chủ động rà soát, nắm địa bàn, kiểm tra ký cam kết các hộ xây dựng trong dân với kết quả ký cam kết được 112 hộ dân xây dựng tại các trục đường liên xã, liên thôn và các hộ dân trong khu dân cư. Hướng dẫn 10 trường hợp xin cấp giấy phép xây dựng. Quản lý sau cấp phép với 10 hộ xây dựng xin cấp phép trên địa bàn. Hướng dẫn cho các hộ có nhu cầu xây dựng thiết lập hồ sơ cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn.

Công tác theo dõi, kiểm tra vi phạm trật tự xây dựng vẫn diễn ra thường xuyên, các hộ trong quá trình xây dựng đều có bản cam kết của gia đình.

Phối hợp với Thanh tra xây dựng tuần tra, kiểm soát, thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính với 02 trường hợp vi phạm xây dựng không phép, 01 trường hợp sai phép, lập, hoàn thiện hồ sơ xử lý 03 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, đề xuất với UBND huyện ra 03 quyết định xử phạt với số tiền 91.000.000 đồng.

+ Về môi trường

Giữ gìn cảnh quan, vệ sinh môi trường xanh, sạch đẹp. Công ty Môi trường thu gom rác thải góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng dân cư, hạn chế tồn đọng rác trong nhân dân.

c) Hoạt động cung cấp điện

Thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012, Hợp tác xã nông nghiệp Tân Hội đã có nhiều chuyển biến tích cực trong đó đẩy mạnh hoạt động kinh doanh điện, tích cực đầu tư cải tạo lưới điện hạ thế trong toàn xã. Theo Kế hoạch đã thay thế được 10.663m dây các loại, thực hiện cải cách công tác quản lý, ứng dụng công nghệ thông tin chuyên đổi số trong việc thanh toán tiền điện qua ngân hàng đạt 88%.

2.2. Công tác y tế và phòng chống dịch bệnh

a) Công tác y tế, an toàn thực phẩm

Thực hiện việc khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn ; Thực hiện tiêm chủng an toàn trong đó tiêm chủng mở rộng đầy đủ cho 247/247 trẻ, tiêm vắc xin phòng uốn ván cho phụ nữ mang thai 257/257, tổ chức tiêm vắc xin phòng viêm não Nhật Bản cho 960 trẻ, tiêm phòng Vắc xin phòng Sởi - Rubella cho trẻ đạt 97,3%.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được tiến hành thường xuyên.

Chương trình phòng chống suy dinh dưỡng: Tỷ lệ trẻ được uống Vitamin A đạt 99.9% (647/648); Tỷ lệ suy dinh dưỡng chiều cao 11.7%; Tỷ lệ suy dinh dưỡng cân nặng 7,5%.

b) Công tác phòng chống dịch

Công tác phòng chống dịch bệnh: Tổng số bệnh nhân Sốt xuất huyết 478 ca (ghi nhận thành phố 160 ca). Có 09 ổ dịch đã xử lý, điều tra và vệ sinh môi trường theo đúng quy định. Với phương châm 04 tại chỗ, Ban chỉ đạo Phòng chống dịch xã đã kiện toàn Tổ giám sát, Đội xung kích tham gia các đợt tổng vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và xử lý ổ dịch.

2.3. Công tác Văn hoá xã hội

a) Công tác dân số và phát triển

Tích cực chỉ đạo công tác dân số và phát triển: số sinh năm 2024 258 trẻ (Số cùng kỳ tăng 03 trẻ); sinh lần ba trở lên 28 trẻ (tăng 01 trẻ so với cùng kỳ). Tỷ lệ sinh con thứ 3 là 10.8%.

b) Công tác Giáo dục

Các trường học trên địa bàn xã đã tổ chức Lễ Tổng kết năm học 2023-2024 với kết quả đạt nhiều thành tích trong năm học và tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2024-2025 đảm bảo trang trọng ý nghĩa.

c) Văn hoá thông tin tuyên truyền, thể dục, thể thao

Trang trí thông tin, tuyên truyền Chào mừng năm mới 2024 và các ngày lễ lớn đảm bảo trang trọng, cụ thể: treo 1.500 cờ Đảng, cờ Tổ quốc các loại. 400 Hồng kỳ, 300 cờ dây, cờ chuôi, phướn... Làm mới 22 Pano, 246 các loại băng zon, khẩu hiệu...

Xây dựng kế hoạch, tổ chức Lễ hội Truyền thống Chèo Tàu Tổng Gối năm 2024 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; Tổ chức chương trình mừng thọ cho các cụ người cao tuổi tại 04 nhà văn hóa thôn; Tổ chức phát động “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024 kết hợp tổ chức Giải thể thao thu hút quần chúng nhân dân tham gia; Tổ chức nhiều chương trình giao lưu văn nghệ, dân vũ, thể dục thể thao trên địa bàn xã chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương; Tích cực tham gia các cuộc thi, giải đấu do UBND huyện tổ chức đạt kết quả.

Thành lập Câu lạc bộ liên thể hệ tự giúp nhau thôn Vĩnh Kỳ và chỉ đạo hướng dẫn Câu lạc bộ tổ chức chương trình ra mắt Câu lạc bộ tại nhà văn hóa thôn Vĩnh Kỳ thu hút đông đảo hội viên tham gia, Câu lạc bộ đã được huyện, xã, thôn và các cá nhân ủng hộ với tổng số tiền trên 60.000.000 đồng.

Tiếp tục xây dựng Thôn, cụm dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, thông minh trên địa bàn xã, phối hợp đoàn kiểm tra huyện chấm điểm cụm dân cư số 10, cụm dân cư số 03 tham gia cuộc thi giữ gìn thôn, tổ dân phố sáng xanh, sạch, đẹp, an toàn năm 2024 do huyện Đan Phượng tổ chức đạt kết quả.

Đăng ký phấn đấu đạt các danh hiệu văn hóa năm 2024, kết quả có 5614/5904 hộ gia đình văn hóa, 13/13 cụm đề nghị công nhận danh hiệu cụm dân cư văn hóa, xã đề nghị huyện xét danh hiệu “Xã tiêu biểu”.

Xây dựng và triển khai kế hoạch thí điểm chuyển đổi số cấp xã, kế hoạch tăng cường phương thức tương tác trực tuyến trên môi trường số giữa công dân, doanh nghiệp với chính quyền các cấp qua nền tảng “Công dân Thủ đô số” iHanoi; kết quả tính đến ngày 27/10/2024 tổng số 9067 trường hợp đã cài đặt iHanoi, thực hiện hướng dẫn nhân dân cài đặt chữ ký số công dân là 654 trường hợp.

Chỉ đạo, hướng dẫn Câu lạc bộ Hát Chèo tàu xã tham gia phối hợp Đài truyền hình VTV 1 quay phim tư liệu và cung cấp tài liệu phục vụ sản xuất chương trình về nghệ thuật Hát Chèo tàu xã; tham gia trình diễn tại chương trình “Festival Thu Hà Nội lần thứ 2 năm 2024” tại khu phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, quận Hoàn Kiếm, TP Hà Nội; tham gia chương trình “Ngày hội văn hóa vì hòa bình” kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), 25 năm Hà Nội được UNESCO công nhận “Thành phố vì hòa bình” (16/7/1999-16/7/2024).

Phối hợp thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, hộ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã, xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 cơ sở Green Coffee và Bia hơi Việt Thúy với tổng số tiền phạt là: 4.000.000 đồng.

Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới Quy ước trong xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn xã Tân Hội; kết quả đã ra Quyết định công nhận Quy ước 4 làng.

Phối hợp Hội khuyến học xã tổ chức trao thưởng cho 58 giáo viên đạt thành tích xuất sắc năm học 2023-2024 và 140 em học sinh trúng tuyển đại học năm 2024 tại Di tích Lịch sử Lãng Văn Sơn.

Phối hợp Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện tiếp tục khảo sát lắp đặt 07 bộ dụng cụ luyện tập thể dục thể thao tại 7 điểm trên địa bàn xã.

d) Công tác Thương binh xã hội

Công tác giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện. Các chính sách an sinh xã hội được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời;

Tỷ lệ hỏa táng: $59/85 = 68.6\%$.

Giải quyết chế độ mai táng phí cho đối tượng Người có công, Bảo trợ xã hội (sau đây viết tắt là NCC, BTXH): 58 người; Đề nghị sửa thẻ Bảo hiểm y tế (sau đây viết tắt là BHYT) và mất xin cấp lại: 28 người; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị 21 bộ đi giám định khuyết tật; Rà soát người cao tuổi từ đủ 70 tuổi trở lên đến dưới 80 tuổi, người khuyết tật nhẹ chưa có thẻ BHYT đề nghị cấp thẻ BHYT theo Nghị định 13 cho 162 người; Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh, đề nghị trợ cấp xã hội hàng tháng: 58 người; Hướng dẫn đề nghị cấp lại bằng tổ quốc ghi công cho 05 gia đình thân nhân liệt sỹ.

Trong năm 2024 thăm hỏi, tặng quà các đối tượng NCC, BTXH, các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn các dịp Lễ, Tết với tổng số tiền 1.791.200.000 đồng; Đề nghị tặng quà cho 24 trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Quốc tế Thiếu nhi 01/06 và 28 trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Trung thu

theo Nghị Quyết 25/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội.

Đăng ký chi trả qua tài khoản ngân hàng cho các đối tượng NCC, BTXH trong đó phối hợp với Ngân hàng Agribank mở tài khoản cho 244 lượt người; Trả thẻ cho các đối tượng chính sách an sinh xã hội: 613 thẻ

Thăm viếng nghĩa trang liệt sỹ Tân Hội-Tân Lập, nhà bia liệt sỹ 2 thôn Vĩnh Kỳ, Thụy Hội nhân dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, dịp 30/4-01/5, dịp 02/9/2024; Tổ chức Lễ thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân dịp Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024) đảm bảo trang trọng.

Vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2024 tính đến ngày 16/9/2024 được: 102.550.000 đồng = 102,55% kế hoạch.

Điều tra, thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sỹ chưa xác định được danh tính. Tổng số liệt sỹ (phiếu) cần điều tra: 208 phiếu

Lập danh sách đi điều dưỡng tập trung đợt 1 tháng 10 năm 2024 với tổng số 20 người (trong đó: 5 người theo nguồn trung ương, 15 người theo nguồn thành phố); đi điều dưỡng tập trung đợt 2 tháng 11 năm 2024 với tổng số 46 người (17 người theo nguồn Trung ương, 29 người theo nguồn Thành phố).

2.4. Công tác an ninh, Quân sự, Tư pháp

a) Công tác an ninh

Tình hình an ninh chính trị ổn định.

- Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội:

Phạm pháp hình sự được kiểm chế, xảy ra 04 vụ việc về trật tự, an toàn xã hội (giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm trước).

Vi phạm về ma túy : Tình trạng đối tượng trên địa bàn phạm tội tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy có chiều hướng gia tăng. Công an xã đã bắt giữ xử lý 03 vụ = 03 đối tượng về ma túy, lập hồ sơ chuyển Công an huyện để xử lý theo thẩm quyền. Lập hồ sơ đưa 02 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc và đưa 02 đối tượng đi cai nghiện theo diện tự nguyện.

Vi phạm về môi trường còn phức tạp, việc đổ chất thải xây dựng ra các bờ kênh, bờ mương vẫn còn, vi phạm về ô nhiễm khí, bụi tại các khu dân cư, khu làng nghề chưa giải quyết triệt để, vi phạm lĩnh vực an toàn thực phẩm còn diễn ra. Công an xã đã lập hồ sơ và xử phạt VPHC đối với 04 trường hợp.

Vi phạm về kinh tế cơ bản không có diễn biến phức tạp. Công an xã đã nắm bắt tình hình, bắt và xử lý 02 trường hợp có hành vi vi phạm : 01 vụ việc kinh

doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc và 01 vụ có hành vi kinh doanh nhưng không đăng ký kinh doanh theo quy định ; Tiếp nhận 01 tin báo của công dân tại cụm 12 liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn xã.

- *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị:*

Thực hiện kế hoạch của Ban chỉ đạo 197, đã thực hiện ra quân xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự an toàn giao thông với kết quả: thu giữ 25 biển quảng cáo, 15 chân ô bằng bê tông, 21 xô chậu nhựa các loại, 08 ô dù... ; tham mưu UBND xã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 cửa hàng sửa xe máy trên trục đường Tân Hội - Hạ Mỗ với số tiền 1.500.000 đồng nộp ngân sách nhà nước và ký cam kết không tái lần chiếm.

Phối hợp với Đội cảnh sát giao thông và Thanh tra giao thông Đan Phượng bắt và xử lý 04 trường hợp điều khiển ô tô lỗi kéo đất ra đường bộ gây mất an toàn giao thông và vệ sinh môi trường với tổng số tiền 12.000.000 đồng nộp ngân sách nhà nước.

- *Công tác quản lý hành chính:*

Thực hiện tiếp nhận 1310 hồ sơ cho người dân liên quan đến đăng ký cư trú; đăng ký 521 hồ sơ xe máy cho người dân trên địa bàn.

Công an xã đã thành lập 02 địa điểm thu hồi vũ khí vật liệu nổ. Trong năm 2024 chưa có cá nhân, tổ chức nào đến giao nộp hay sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ trên địa bàn.

- *Công tác phòng cháy chữa cháy (sau đây viết tắt là PCCC):*

Năm 2024 đã kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC xã và thành lập mới 13 điểm chữa cháy công cộng và 34 tổ Liên gia về PCCC tại khu dân cư; tiến hành kiểm tra các cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà ở khu dân cư, tuyên truyền vận động người dân thực hiện theo đúng quy định của công tác phòng cháy.

Thực hiện việc kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT theo định kỳ và đột xuất; rà soát các điều kiện phục vụ công tác chữa cháy, CNCH trên địa bàn như: Giao thông, nguồn nước, hướng, lối tiếp cận đối với các cơ sở và khu dân cư để khi nếu có tình huống cháy xảy ra thì sẽ có các biện pháp, đề xuất chữa cháy được kịp thời.

Phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức tập huấn về phòng cháy chữa cháy cho các cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và khu vực làng nghề với 315 người tham dự.

b) Công tác Quân sự

Tổ chức, huy động lực lượng dân quân xã tuần tra, bảo vệ đảm bảo an toàn trong dịp cuối năm, trước, trong và sau tết Nguyên đán 2023, dịp nghỉ lễ 30/4 – 01/5, 02/9...; làm tốt các nhiệm vụ Công tác Đảng - Công tác chính trị trong trực sẵn sàng chiến đấu.

Tổ chức giao quân nhập ngũ năm 2024 = 100% chỉ tiêu được giao.

Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự được 152/159 = 95,5%, đăng ký dân quân đạt 230/274 = 83,9%.

Hoàn thành chỉ tiêu động viên quân nhân dự bị năm 2024.

Tham mưu kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng an ninh, xây dựng đầy đủ văn kiện về công tác Giáo dục quốc phòng an ninh và mở 01 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho 30 người, mở 01 lớp cập nhật kiến thức quốc phòng an ninh cho 15 người là đối tượng 4 theo hướng dẫn.

Rà soát, xét duyệt công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, làm tốt công tác sơ tuyển sức khỏe công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ năm 2025. Sau sơ tuyển sức khỏe có 54 công dân đủ điều kiện khám tuyển cấp huyện.

c) Công tác Tư pháp - Hộ tịch, giải quyết đơn thư

Đã giải quyết 315 trường hợp khai sinh, đăng ký khai tử 101; xác nhận tình trạng hôn nhân 448 trường hợp; kết hôn 132 đôi. Chứng thực bản sao: 31.345 bản, chữ ký 1934 việc, hợp đồng 113 việc; cấp bản sao trích lục hộ tịch: 1165.

Công tác giải quyết đơn thư được Lãnh đạo UBND xã quan tâm, Chủ tịch UBND xã trực tiếp tiếp công dân vào ngày thứ năm hàng tuần và phân công công chức chuyên môn trực tiếp tiếp công dân vào các ngày trong tuần. Trong năm đã tiếp nhận 32 đơn (trong đó đơn nhận trực tiếp: 30 đơn, đơn do huyện chuyển về: 02 đơn). Đơn đã giải quyết: 29 đơn; đang giải quyết: 03 đơn.

2.5. Công tác phòng chống lụt bão (Con bão số 3)

Ngay sau khi UBND huyện ban hành công điện về ứng phó với cơn bão số 3, UBND xã đã ban hành Thông báo số 74/TB-UBND ngày 07/9/2024 về việc chủ động ứng phó với cơn bão số 3 để thông báo tới nhân dân trên địa bàn. Ban chỉ huy PCTT và TKCN đã phân công lực lượng trực để ứng trực phòng chống lụt bão khi bão số 3 xảy ra, Công an xã, BCH quân sự xã đã tổ chức trực 100% quân số để đảm bảo hỗ trợ người dân kịp thời khi có sự cố xảy ra.

Lực lượng trực phòng chống lụt bão cứu hộ cứu nạn đã chủ động cắt tỉa, dọn dẹp 64 cây to đảm bảo các tuyến giao thông đường làng ngõ xóm, liên xã, liên thôn, an toàn tại các vườn hoa sân chơi, khuôn viên 5 nhà trường, nghĩa trang liệt

sĩ trên địa bàn xã; Dọn dẹp rác thải đảm bảo lưu thông dòng chảy tránh ngập úng cục bộ tại 03 điểm thoát nước tại cụm 4, cụm 13 và cụm 9.

Sau bão UBND xã đã thành lập tổ công tác, đánh giá tình hình thiệt hại, chủ động xã hội hóa hỗ trợ bà con ngay sau bão và động viên bà con chủ động khắc phục thiệt hại nên không đề nghị hỗ trợ.

UBND xã và cá nhân đồng chí chủ tịch UBND xã nhận được Giấy khen của UBND huyện trong công tác phòng chống Con bão số 3.

2.6. Công tác chính quyền

a) Công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin

Cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh, gắn với rà soát, đơn giản hóa thủ tục, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; rà soát thủ tục hành chính. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được quan tâm giải quyết từ cơ sở; phổ biến giáo dục pháp luật, kiểm tra, thẩm định văn bản được đẩy mạnh. Thực hiện quy trình “một cửa liên thông” dịch vụ công trực tuyến phục vụ nhân dân trong việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thuộc các lĩnh vực.

Thường xuyên cập nhật văn bản pháp luật của Trung ương, Thành phố, Huyện và chuyên 3611 văn bản đến và 1350 văn bản đi, thực hiện phát hành văn bản điện tử qua hệ thống điều hành quản lý văn bản đi, đến cho lãnh đạo UBND xã và công chức chuyên môn đảm bảo thông tin kịp thời, giảm tải giấy tờ hành chính, thực hành tiết kiệm. 100% cán bộ công chức UBND xã đã được cấp chữ ký số cá nhân để thực hiện phát hành văn bản điện tử trên hệ thống phần mềm.

b) Công tác chỉ đạo, điều hành

Chỉ đạo các khối xây dựng kế hoạch của ngành ngay từ tháng đầu của quý I để chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội; Chương trình công tác năm 2024 cán bộ, công chức chấp hành tốt thời gian làm việc.

Kết hợp với các ngành đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, thực hiện công tác vệ sinh môi trường, an toàn giao thông và nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. UBND xã phối kết hợp với UBMTTQ xây dựng kế hoạch hội nghị Đại biểu nhân dân năm 2024, tổ chức ở 04 thôn và xã bàn việc xây dựng đời sống văn hoá ở thôn, cụm dân cư đạt kết quả cao.

2.7. Kết quả triển khai thực hiện Đề án xây dựng xã lên phường

Tính đến hết năm 2024 xã Tân Hội đã đạt được 14/16 tiêu chí xã lên phường, còn 02 tiêu chí chưa đạt: Cân đối thu chi ngân sách và Đất cây xanh sử

dụng công cộng (đất công viên, vườn hoa, sân chơi cấp đơn vị ở) bình quân đầu người.

Đặt mục tiêu phấn đấu đạt được cả 02 tiêu chí trên, UBND xã đã tích cực khuyến khích các hộ gia đình cá nhân mở rộng ngành nghề kinh doanh; tăng thu, tận dụng các nguồn thu trên địa bàn xã; rà soát và xin chủ trương xây dựng các dự án có liên quan đến cây xanh.

3. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

3.1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được năm 2024 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

Công tác quản lý nhà nước ở một số lĩnh vực còn hạn chế: vẫn còn tồn tại tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, chợ cóc, chợ tạm; tình trạng xe bồn, xe quá trọng tải còn lưu thông, ...; tỷ lệ hỏa táng chưa cao; tỷ lệ sinh con thứ ba trong năm còn tăng. Công tác quản lý trật tự xây dựng còn khó khăn do ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về quy hoạch và xây dựng chưa tốt.

Tại các thôn, cụm dân cư vẫn còn một số hộ gia đình khi xây dựng Nhà ở tại ven các trục đường giao thông liên thôn, trục làng không làm đơn đề nghị xác minh ranh giới trước khi xây dựng do đó vẫn còn tình trạng lấn chiếm một phần đường giao thông làm trụ cổng, bậc, thềm nhà gây ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân;

Công tác cấp GCNQSD lần đầu cho nhân dân trên địa bàn xã chưa đạt kết quả cao.

3.2. Nguyên nhân

- Do một số cán bộ chuyên môn chưa thực sự sát sao trong công việc, công tác tham mưu ở các bộ phận chuyên môn còn hạn chế. Một số cán bộ cụm dân cư còn lơ là nhiệm vụ, chưa quán triệt và làm hết trách nhiệm trong công tác và quá trình triển khai nhiệm vụ còn chậm.

- Ý thức tuân thủ pháp luật của một số người dân còn chưa cao.

- Nhận thức của người dân đặc biệt là người cao tuổi về việc hỏa táng còn hạn chế.

- Về công tác cấp GCNQSD đất đạt kết quả thấp do một số nguyên nhân như:

+ Do thay đổi về Luật Đất đai, các văn bản hướng dẫn chưa được ban hành kịp thời nên Công tác cấp GCNQSD lần đầu cho nhân dân trên địa bàn xã còn gặp nhiều khó khăn.

+ Đối với đất ở: Thành phần trong hồ sơ do các hộ gia đình gửi còn thiếu về Giấy tờ mua bán từ những năm trước đây, Văn bản phân chia di sản thừa kế chưa đủ thành phần phân chia di sản do có nhiều người đi lao động tại nước ngoài, hình thể thửa đất biến động, lấn chiếm thay đổi nhiều so với nguồn gốc.

+ Đối với đất SXNN: Năm 2011 thực hiện dự án đo đạc lập bản đồ VLAP tại một số cụm dân cư đơn vị đo đạc khi đo có rất nhiều thửa đất quy chủ sai, đo vẽ thiếu thửa, sai vị trí ranh giới so với sơ đồ giao ruộng do vậy cần phải rà soát lại nguồn gốc, làm công tác quy chủ chính lý, báo cáo văn phòng đăng ký đất đai cập nhật, cho số thửa sau khi đã được chỉnh lý bản đồ địa chính sau đó mới đăng ký kê khai cấp giấy.

III. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện trong năm 2025

Để thực hiện Nghị quyết của đại hội Đảng bộ và Nghị quyết của Đảng uỷ; Nghị quyết HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, UBND xã Tân Hội cần tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1.1. Chỉ đạo tốt công tác ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất chăn nuôi nâng cao năng suất và giá trị sản phẩm, giá trị sản xuất; Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp; Tiếp tục chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng mùa vụ, trong sản xuất lúa và cây trồng khác kém hiệu quả; Tăng cường biện pháp phòng chống dịch bệnh, chăm sóc bảo vệ cây trồng, phát triển đàn gia súc gia cầm; Chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; Quản lý, thực hiện nghiêm về quy hoạch và quản lý đất đai; Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch xử lý các hộ lấn chiếm tạo nguồn thu cho ngân sách theo đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên; Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đất đai, hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất ở và đất nông nghiệp cho nhân dân; Hoàn thành công tác đăng ký cấp đổi, cấp mới Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với các trường hợp đủ điều kiện trên địa bàn xã. Hoàn thành thủ tục các dự án đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025 gồm: Dự án: Sân chơi thể thao thôn Vĩnh Kỳ, xã Tân Hội; Dự án: Sân chơi thể thao thôn Thúy Hội, xã Tân Hội; Tích cực khai thác các nguồn thu, đảm bảo chi lương và chi thường xuyên phục vụ các hoạt động của đảng, chính quyền và các ngành đoàn thể, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

1.2. Thực hiện tốt việc giải quyết các chế độ cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội; trợ giúp người nghèo được vay vốn sản xuất; thăm hỏi và tặng quà cho các gia đình chính sách nhân dịp các ngày Lễ, Tết trong năm. Thực hiện tốt chương trình mục tiêu việc làm, giảm nghèo nhanh và bền vững, đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ an sinh xã

hội. Chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi, thực hiện tốt chính sách tôn giáo. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới.

Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào ”Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng gia đình, thôn, xóm, cụm dân cư, cơ quan văn hóa và “Nếp sống văn minh nơi công sở”, “Nếp sống văn hoá trong việc cưới, việc tang...”, đẩy mạnh các hoạt động giao lưu văn hóa, thể dục thể thao ngày càng đi vào chiều sâu và có chất lượng. Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương của đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước đến mọi tầng lớp nhân dân, nhất là nội dung chương trình và mục tiêu nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, ý thức chấp hành Luật Giao thông và bảo vệ môi trường... Đổi mới về nội dung và hình thức, nâng cao chất lượng các chương trình viết tin, bài gương ”Người tốt, việc tốt” đảm bảo kịp thời, thiết thực, bổ ích phục vụ nhu cầu thông tin ngày càng cao của nhân dân.

Thường xuyên thực hiện công tác truyền thông dân số và kế hoạch hóa gia đình, nâng cao chất lượng dân số, phấn đấu đạt chỉ tiêu giảm sinh con thứ ba và giảm tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh. Giảm tỷ lệ con thứ ba trở lên so với năm trước 0,3%; Tăng cường công tác giáo dục sức khỏe cộng đồng, nâng cao nhận thức về vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động phòng, chống các dịch bệnh; Tỷ lệ dân số dùng nước hợp vệ sinh đạt 100%, tỷ lệ hộ dân được cung cấp nước sạch là 100%; Tỷ lệ rác thải sinh hoạt thu gom và xử lý đảm bảo vệ sinh môi trường là 100%; tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về y tế tại trạm, duy trì xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế. Tiếp tục thực hiện đề án xây dựng xã hội học tập trên địa bàn xã, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng cộng đồng học tập; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng. Xây dựng các mô hình gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập và đơn vị học tập đạt chỉ tiêu đề ra. Đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, phấn đấu nâng cao tỷ lệ giáo viên dạy khá, giỏi và tỷ lệ học sinh khá, giỏi ở các cấp học ngày càng cao; giữ mối quan hệ giữa gia đình - nhà trường và xã hội để phát huy tính tích cực trong giáo dục, hạn chế tình trạng bỏ học và bạo lực học đường.

1.3. Tiếp tục triển khai và thực hiện “Năm trật tự văn minh đô thị” và các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, bảo đảm tuyệt đối an toàn các ngày lễ lớn. Tăng cường triển khai các giải pháp hiệu quả trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội cờ bạc, trộm cắp và các vi phạm pháp luật. Nâng cao công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy, công tác phòng cháy chữa cháy, công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

Thực hiện tốt công tác tuyển quân; tập huấn, huấn luyện, giáo dục quốc phòng trong năm 2025; tuyên truyền giáo dục kiến thức quốc phòng cho cán bộ, đảng viên và công tác chính sách hậu phương quân đội. Thực hiện tốt công tác

huấn luyện; xây dựng nâng cao chất lượng đối với lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên.

1.4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hiện cơ chế “một cửa”, dịch vụ công hiện đại, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân và các tổ chức trong quan hệ giao dịch hành chính. Thực hiện tốt Luật tiếp công dân, nâng cao hiệu quả hoạt động công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định pháp luật, không để đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài; công khai minh bạch các cơ chế, chính sách của Nhà nước, tăng cường giải quyết những bức xúc trong nhân dân, nhất là trong việc giải quyết đơn thư liên quan đến đất đai. Khắc phục những việc chậm trễ trong thực hiện nhiệm vụ được giao, đặc biệt là các vấn đề xã hội quan tâm.

Tiếp tục thực hiện “Năm trật tự văn minh đô thị”, kỷ cương hành chính, tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức và người đứng đầu trong thực thi nhiệm vụ, chấn chỉnh những cán bộ, công chức chấp hành Quy chế làm việc chưa nghiêm để giữ vững kỷ cương hành chính. Cán bộ, công chức phát huy vai trò với tinh thần, trách nhiệm trong mọi lĩnh vực được phân công, phục vụ nhân dân không gây phiền hà, phòng chống tiêu cực trong việc tiếp nhận hồ sơ của công dân liên quan đến các thủ tục hành chính.

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm túc và trách nhiệm người đứng đầu thuộc quyền quản lý trực tiếp việc tiếp nhận và giải quyết công việc của người dân và các tổ chức, nhất là trong việc thực hiện các thủ tục chuyển nhượng quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký hộ tịch, chứng thực....

Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, sự điều hành của UBND, thực hiện có hiệu quả chương trình cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt Luật dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong việc giám sát các hoạt động kinh tế - xã hội. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các ngành thực hiện tốt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

1.5. Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn xã đặc biệt là dự án đường Tây Thăng Long, các dự án thực hiện các công trình xây dựng trên địa bàn xã...

1.6. Chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng cụm dân cư sáng xanh sạch đẹp, an toàn thông minh trên địa bàn các cụm dân cư.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2025

- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên so với năm trước là 0,3%

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân so với năm trước là 0,10%
- Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế là 95%
- Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao động là 47,0%
- Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao động là 3,1%
- Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao động là 45%
- Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia:

+ Công nhận lại: 01

- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa” là 96,4%
- Tỷ lệ thôn (làng) được công nhận và giữ vững danh hiệu “Làng văn hóa” là 100%
- Tỷ lệ hộ dân được cung cấp nước sạch: 100%
- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và vận chuyển trong ngày: 100%
- Tỷ lệ hỏa táng: 85,0%
- An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương.

(Biểu 02c kèm theo kế hoạch)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã giao, UBND xã giao nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Các thành viên UBND xã chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và thực hiện tốt theo nhiệm vụ được phân công

Căn cứ các nội dung, chương trình kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội và chương trình làm việc của UBND xã năm 2025, các bộ phận, cán bộ, công chức và cá nhân từng đồng chí được phân công, nâng cao trách nhiệm thực thi nhiệm vụ đảm bảo hiệu quả các công việc được giao, xây dựng kế hoạch chuẩn bị từng nội dung công việc đảm bảo đúng thời gian và thực hiện đúng chức trách được phân công.

2. Văn phòng UBND xã có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các khối thực hiện Kế hoạch của UBND xã đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2025 các khối, ngành, các bộ phận có trách nhiệm thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, định kỳ hàng tháng báo cáo về UBND xã (qua VP. UBND xã) để tổng hợp trước ngày 20 hàng tháng về kết quả thực hiện và khó khăn vướng mắc./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- Đảng ủy - TT HĐND xã;
- Các khối, ngành;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Văn Mười